tecentos e oito milhões, oitocentos e sessenta e três mil cruzeiros), fixando em 
igual valor a despesa, correspondendo à Administração Direta Cr$ 
12.352.907.000,00 (doze bilhões, trezentos e cinqüenta e dois milhões, nove­
centos e sete mil cruzeiros) e a Administfação_ Indireta e Fundações a quantia 
de Cr$ 1.355.956.000,00 (hum bilhão, trezentos e cinqüenta e cinco milhões, 
novecentos e cinqüenta e seis mil cruzeiros). 

A receita efetivamente arrecadada, entretanto, alcançou a cifra de CrS 
21.087.458.314,88 (vinte e um bilhões, oitenta e sete milhões, quatrocentos e 
cinqüenta e oito mil, trezentos e quatorze cruzeiros e oitenta e oito centavos), 
correspondendo a um excesso de 70,71%. 

Tal diferença deveu-se ao incremento da receita derivada que ultrapas­
sou a previsão orçamentária em quase 2 bilhões de cruzeiros e às Transferên­
cias Corre~tes e Operações de Créditos que superaram a casa dos 6_bilhões,

[...]

cias da União e a participação do DF nos tributos federais alcançaram 
63,44% da Receita total, 0,86% orginai"am-se de operações de crédito, ficando 
com a administração Iõcal a arrecadação de apenas_ 35,70% 

A despesa autorizada Pela Lei Orçamentária foi elevada para Cr$ 
21.179.038.389,35 (vinte e um bilhões, cento e setenta e nove milhões, trinta e 
oito mil, trezentos e oitenta e nove cruzeiros e trinta e cinco centavos) em ra­
zão do acrésdrr:io decorrente de suplementações financiadas que orçaram em 
CrS 8.826.131.389,35 (oito bilhões, oitocentos e vinte e seis milhões', cento e 
trinta e um mil; trezento-s e oitenta e ilove cruZeiros e trinta e cinco centavos).